REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara a

convocação de reunião solene em comemoração aos 50 anos de fundação do Serviço Municipal de

Saneamento Básico – Saae –, preferencialmente no mês de novembro do corrente ano.

Termos em que,

  Pede e espera deferimento.

Unaí, 26 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

Líder do PSL

VEREADOR SILAS PROFESSOR

Líder do PRB

VEREADORA TIÃO DO RODO

Líder do PRP

VEREADOR VALDMIX SILVA

PMN

VEREADOR CARLINHOS DO DEMÓSTENES

Líder do PTB

JUSTIFICATIVA

            A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de

Unaí, Senhor Alino Coelho, a convocação de reunião solene em homenagem aos 50 anos de

fundação do Serviço Municipal de Saneamento Básico – Saae –, preferencialmente no mês de

novembro do corrente ano.

            Trata-se de uma homenagem de elevada importância em prol da valorização dos

integrantes do Saae de Unaí, com fim de valorizar o trabalho que tem contribuído de forma

expressiva no nosso município.

            O Saae foi criado pela lei Municipal nº 504 de 27de novembro de 1967, cuja missão

consiste em fornecer água potável de qualidade à população, coletar e tratar o esgoto sanitário, de

forma a conservar a saúde do meio ambiente, e prevenir à população de possíveis inundações,

planejando, executando e mantendo em perfeito estado as instalações de drenagem pluvial urbana.

            Pela razão exposta, esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação

desta proposição.

            Unaí, 26 de junho 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO CESAR RODRIGUES

Líder do PSL

VEREADOR SILAS PROFESSOR

Líder do PRB

VEREADORA TIÃO DO RODO

Líder do PRP

VEREADOR VALDMIX SILVA

PMN

VEREADOR CARLINHOS DO DEMÓSTENES

Líder do PTB